
ANO V - Nº 1.228 - segunda-feira, 20 de Junho de 2022   2 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• João César Matogrosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Republica-se por constar incorreção no original publicado no Diogrande n. 
6.676
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo n. 079/2022

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
Considerando a adjudicação exarada pelo pregoeiro no dia 11/05/2022, em 
favor da empresa SOLANGE MAIA DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o n. 12.570.239/0001-86, pelo valor total de R$ 154.999,80 (cento e 
cinquenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos);
Considerando os pareceres favoráveis da Controladoria-Geral e da Procuradoria-
Geral, os quais atestaram a regularidade das fases interna e externa do 
procedimento licitatório – Pregão Presencial n. 003/2022;
Considerando a pesquisa de preço realizada pela Diretoria de Administração, a 
qual serviu de estimativa para se apurar o valor de mercado do objeto licitado;
Considerado a economia proporcionada por esse processo, decorrente da 
comparação da estimativa de preço com os valores constantes das propostas 
vencedoras;
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
n. 003/2022, tipo menor preço por item, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO, SOB DEMANDA, DE MEDALHAS, 
CAIXAS PARA MEDALHAS, PASTAS DE CERTIFICADO E PLACAS DE AÇO 
ESCOVADO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE (MS), DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, 
Termo de Referência (Anexo II) e demais anexos.
Campo Grande (MS), 20 de maio de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

ATO DA MESA DIRETORA n. 234/22

DECLARA LUTO OFICIAL NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-
MS, no uso das atribuições legais, R E S O L V E:

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial por três dias, no âmbito da Câmara 
Municipal de Campo Grande, conservando-se a bandeira hasteada a meio 
mastro, em sinal de pesar pelo falecimento da Sra. DELANIRA PEREIRA 
GONÇALVES – “DELINHA”, Embaixadora da Cultura de Campo Grande – MS, 
conforme a Lei n. 5.675, de 14 de março de 2016.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Campo Grande - MS, 16 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DELEI PINHEIRO
1º Secretário

DIRETORIA LEGISLATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 006/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 095/2022
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS), através da Diretoria 
de Licitações, torna público que realizará a licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, 
e subsidiariamente pela Lei Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1993, do tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL”, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO 
DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES DE GESTÃO EM NUVEM COM 
PROVIMENTO DE DATA CENTER, HOSPEDAGEM, PROCESSAMENTO, 
SEGURANÇA, BACKUP E TREINAMENTO DOS USUÁRIOS, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência (anexo II) do edital.
DATA: 30/06/2022.
HORÁRIO: 09 (nove) horas.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO, no setor da Diretoria de Licitação da 
Câmara Municipal de Campo Grande (MS), na Av. Ricardo Brandão, 1.600, B. 
Jatiuca Park, Campo Grande (MS).
OBTENÇÃO DO EDITAL: Na Diretoria de Licitações no endereço supracitado ou 
através do e-mail: licitacao@camara.ms.gov.br.  
TELEFONE: (67) 3316-1618, das 8h às 17h.

Campo Grande (MS), 15 de junho de 2022.

Winston Luna da Costa
Coordenador de Aplicação das Regras Licitatórias

Waldo Nantes de Oliveira Leão
Pregoeiro

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

PORTARIA N. 5.339

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência da servidora VANESSA CAMACHO MORAES, no 
período de 09.06.2022 a 16.06.2022, em virtude de seu casamento, com fulcro 
no art. 179, VI, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 14 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

Republica-se por constar incorreções no original publicado no 
Diogrande n. 6.647, f. 35, de 19 de maio de 2022.

DECRETO N. 8.803
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS



   Página 2 - segunda-feira, 20 de Junho de 2022 Diário do Legislativo - nº 1.228

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR MARIA DE FATIMA DA SILVA FARIAS para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar IV, Símbolo AP 109, em vaga prevista na 
Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 11 de maio de 2022.
 

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 18 de maio de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

ATO nº 233/2022 – MESA DIRETORA

DISPÕE SOBRE A SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2022 DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE – MS.

         

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS), no uso de suas 
atribuições, com supedâneo no art. 27, II, “b”, do Regimento Interno, RESOLVE:

Art. 1º Este Ato autoriza em conformidade com o disposto no Art. 11, da Lei nº 
6.767, de 29 de dezembro de 2021 – Lei Orçamentária para o exercício de 2022, pelo qual 
dispõe: “Fica a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campo Grande – MS, observadas 
as normas de controle e acompanhamento da execução orçamentária, com a finalidade 
de facilitar o cumprimento da programação aprovada nesta Lei, autorizada a suplementar, 
mediante ato próprio, sem onerar o limite estabelecido no Art. 5º desta Lei, as dotações 
do seu respectivo orçamento, desde que os recursos sejam provenientes de anulação 
total ou parcial de suas dotações orçamentárias, conforme estabelece o inciso II do Art. 
22 da Lei Orgânica do Município de Campo Grande, criando, se necessário, elementos 
de despesa e fontes de recursos dentro do projeto ou atividade.”; a suplementação por 
anulação, conforme o quadro abaixo:
         

NATUREZA DA DESPESA SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

13.1.0101.01031025.2033.339040 R$ 210.000,00

12.1.0101.01031025.2033.339039 R$ 210.000,00

TOTAL R$ 210.000,00 R$ 210.000,00

Art. 2º Este ato terá seu vigor a partir da data 15/06/2022.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2022.

VER. CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

VER. VANDERLEI PINHEIRO DE LIMA
1º Secretário

DIRETORIA FINANCEIRA E DE CONTABILIDADE

PLENÁRIO EDROIM REVERDITO
 Agenda do período de 20/06 a 27/06

Data Horário Evento Tipo Serviços

20/06 09h Curso de Libras Evento Interno Áudio e Vídeo

20/06 10h30min Curso de Inglês básico Evento Interno Áudio e Vídeo

20/06 14h
Lançamento da Campanha 
Diga não às Queimadas 
Urbanas 

Evento Externo Áudio e Vídeo

24/06 09h Curso de Inglês básico Evento Interno Áudio e Vídeo

24/06 15h Reunião sobre a proteção 
animal em Campo Grande Reunião

Áudio, Vídeo, 
Copa e Atas

27/06 09h Curso de Libras Evento Interno Áudio e Vídeo

27/06 10h30min Curso de Inglês básico Evento Interno Áudio e Vídeo

PLENÁRIO OLIVA ENCISO

Agenda do período de 20/06 a 27/06
Data Horário Evento Tipo Serviços

22/06 09h 

Audiência Pública sobre os danos 
causados no asfalto pela Águas 
Guariroba 

Proponente: Mesa Diretora

Audiência 
Pública

Áudio, Vídeo, 
Cerimonial, 

Copa, 
Imprensa e 

Transmissão

22/06 14h 1° Congresso Revitalize Agora -Secr. 
Direitos Humanos / PMCG

Evento 
Externo

Áudio e 
Vídeo 

25/06 08h Solenidade de Posse Mesa Diretora da 
ACSPMBM / MS

Evento 
Externo

Áudio e 
Vídeo 

25/06 18h Evento em comemoração ao aniversário 
de 15 anos do Coro Lírico Cantarte

Evento 
Externo

Áudio e 
Vídeo 

27/06 09h 

Audiência Pública – Capitação de água 
no Parque Lageado

Proponente: Comissão de Meio 
Ambiente

Audiência 
Pública

Áudio, Vídeo, 
Cerimonial, 

Copa, 
Imprensa e 

Transmissão

OLDEMAR BRANDÃO
Coordenador de Eventos

COORDENADORIA DE EVENTOS


